2
2

Дело № 1-100-30/2017

Постановление

о прекращении уголовного дела

4 августа 2017 г.

                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев У.Р., при секретаре судебного заседания Булавка Е.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ялта юриста 2 класса Басова Д.А., подсудимого Кудейкина Е.В., защитника-адвоката Белика С.А., в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело в отношении

Кудейкина Е.В., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, судебным следствием мировой судья

установил:

Согласно обвинительному заключению Кудейкин Е.В. примерно в 23 часа
30 минут, находясь в районе «АДРЕС» действуя по внезапно возникшему умыслу, осознавая общественную опасность
и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступление, действуя умышленно нанес повреждения частей автомобиля марки «НАЗВАНИЕ», принадлежащего «ФИО1» с причинением значительного ущерба последнему на сумму 5838 (пять тысяч восемьсот тридцать восемь) руб.

Органом предварительного следствия действия Кудейкина Е.В. квалифицированы по ч. 1 ст. 167 УК РФ.

Данное деяние отнесено уголовным законом к преступлениям небольшой тяжести.

В ходе судебного заседания потерпевший «ФИО1» заявил ходатайство
о прекращении уголовного дела в отношении Кудейкина Е.В. в связи с примирением
с последним, при этом пояснив, что претензий к нему не имеет, поскольку подсудимый загладил причиненный ему материальный и моральный вред.

Подсудимый Кудейкин Е.В. и его защитник - адвокат Белик С.А. также просили суд прекратить уголовное дело в связи с примирением с потерпевшим в соответствии со ст. 25 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства.

Выслушав стороны и исследовав материалы уголовного дела, суд приходит
к следующим выводам.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных
ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 254 УПК РФ в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании.

Таким образом, поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, санкция которого предусматривает наказание, связанное с лишением свободы на срок до двух лет, то с учётом положений
ст. 15 УК РФ данное преступление отнесено к преступлениям небольшой тяжести,
а также примирился с потерпевшим, загладил причиненный потерпевшему вред, суд, признавая право потерпевшего на примирение с подсудимыми, полагает возможным удовлетворить заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела.

В соответствии со ст. 131 и 132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг защитника – адвоката по назначению за оказание юридической помощи подсудимому в размере 550 руб., подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 254 и 256 УПК РФ, мировой судья

постановил:

прекратить уголовное дело в отношении Кудейкина Е.В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ,
на основании ст. 25 УПК РФ, то есть в связи с примирением с потерпевшим
и возмещением причиненного вреда

Меру процессуального принуждения Кудейкину Е.В. – обязательство о явке,
до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «НАЗВАНИЕ»
г/н «НОМЕР» в кузове «ЦВЕТ», переданный под сохранную расписку «ФИО1» – оставить по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда защитника                 по назначению в сумме 550 (одна тысяча сто) руб. возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке
в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток со дня его оглашения.

Мировой судья